

**RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

MUNICÍPIO: GUARULHOS/SP - PODER EXECUTIVO  
CNPJ: 46.319.000/0001-50  
Exercício: 2023  
Período de referência: BIMESTRE MARÇO - ABRIL  
CVA:

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

CAMPO	RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			No Bimestre	Até o Bimestre 2023
1	<b>RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I) = (2+8+11+14+19)</b>	<b>6.254.789.280,05</b>	<b>776.693.273,55</b>	<b>1.997.500.573,20</b>
2	Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.819.520.000,00	281.657.653,03	758.338.094,07
3	IPFU	883.366.000,00	72.879.979,00	347.157.864,01
4	ISS	1.276.152.000,00	140.393.818,12	281.599.293,51
5	ITBI	132.942.000,00	13.744.380,59	28.252.006,85
6	IRRF	201.741.000,00	31.379.956,57	70.896.848,55
7	Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	325.319.000,00	23.259.518,75	30.432.081,15
8	Contribuições	84.600.000,00	13.778.373,78	28.202.407,70
9	<b>Receita Patrimonial</b>	<b>12.760.159,85</b>	<b>17.038.783,98</b>	<b>32.599.460,71</b>
10	Aplicações Financeiras (II) (não primária)	12.759.159,85	17.038.783,98	32.599.460,71
11	Outras Receitas Patrimoniais	1.000,00	0,00	0,00
12	<b>Transferências Correntes</b>	<b>3.182.412.263,20</b>	<b>436.462.677,42</b>	<b>1.031.168.499,86</b>
13	Cota-Parte do FPM	106.423.600,00	14.693.949,17	34.299.618,16
14	Cota-Parte do ICMS	1.683.190.200,00	182.939.944,29	414.932.225,05
15	Cota-Parte do IPVA	217.994.400,00	59.266.607,99	177.904.743,11
16	Cota-Parte do ITR	93.600,00	16.110,48	23.934,71
17	Transferências da LC nº 61/1989 - IPI	10.980.000,00	1.202.616,80	2.454.255,71
18	Transferências do FUNDEB	752.623.000,00	101.775.707,06	251.932.914,04
19	Outras Transferências Correntes	411.107.463,20	76.567.741,63	149.620.809,08
20	<b>Demais Receitas Correntes</b>	<b>155.496.957,00</b>	<b>27.755.785,34</b>	<b>57.192.110,86</b>
21	Outras Receitas Financeiras (III) (não primária)	0,00	0,00	0,00
22	Receitas Correntes Restantes	155.496.957,00	27.755.785,34	57.192.110,86
23	<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = (I - (II + III))</b>	<b>6.242.030.220,20</b>	<b>759.654.489,57</b>	<b>1.874.901.112,49</b>
24	<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)</b>	<b>111.610.304,00</b>	<b>22.855.579,84</b>	<b>45.088.689,17</b>
25	<b>RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)</b>	<b>84.631.260,00</b>	<b>355.672,98</b>	<b>8.600.139,20</b>
26	<b>RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)</b>	<b>575.349.127,97</b>	<b>28.782.967,93</b>	<b>69.714.271,80</b>
27	Operações de Crédito (VIII)	385.217.841,82	21.670.899,48	21.670.899,48
28	Amortização de Empréstimos (IX)	0,00	0,00	0,00
29	Alienação de Bens	16.700,00	1.250.444,67	1.250.444,67
30	Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	0,00	0,00	0,00
31	Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	0,00	0,00	0,00
32	Outras Alienações de Bens	16.700,00	1.250.444,67	1.250.444,67
33	<b>Transferências de Capital = (27+28)</b>	<b>190.114.586,15</b>	<b>5.861.623,78</b>	<b>46.792.927,65</b>
34	Convênios	147.449.130,96	945.370,00	945.370,00
35	Outras Transferências de Capital	42.665.455,19	4.916.253,78	45.847.557,65
36	<b>Outras Receitas de Capital</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
37	Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00
38	Outras Receitas de Capital Primária (XII)	0,00	0,00	0,00
39	<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = (VII - (VIII + IX + X + XI + XII))</b>	<b>190.131.286,15</b>	<b>7.112.068,45</b>	<b>48.043.372,32</b>
40	<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
41	<b>RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
42	<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)</b>	<b>6.543.771.810,35</b>	<b>789.622.137,86</b>	<b>1.968.033.133,98</b>
43	<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)</b>	<b>6.432.161.506,35</b>	<b>766.766.558,02</b>	<b>1.922.944.484,81</b>

CAMPO	DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
							LIQUIDADOS	PAGOS (c)
44	<b>DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII) (33+34+35)</b>	<b>5.893.458.830,79</b>	<b>3.072.988.926,45</b>	<b>1.642.775.012,90</b>	<b>1.432.680.029,50</b>	<b>146.403.450,59</b>	<b>214.357.249,82</b>	<b>209.716.446,20</b>
45	Pessoal e Encargos Sociais	2.513.858.307,12	799.632.062,72	799.527.556,66	776.487.671,06	23.739.956,67	107.241,31	107.241,31
46	Juros e Encargos da Dívida (XIX) (não primária)	101.715.700,00	93.172.920,74	17.465.399,12	17.510.124,06	0,00	0,00	0,00
47	Outras Despesas Correntes	3.277.884.823,67	2.180.183.942,99	825.782.057,12	638.682.234,38	122.663.493,92	214.250.008,51	209.609.204,89
48	Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
49	Demais Despesas Correntes	3.277.884.823,67	2.180.183.942,99	825.782.057,12	638.682.234,38	122.663.493,92	214.250.008,51	209.609.204,89
50	<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)</b>	<b>5.791.743.130,79</b>	<b>2.979.816.005,71</b>	<b>1.625.309.613,78</b>	<b>1.415.169.905,44</b>	<b>146.403.450,59</b>	<b>214.357.249,82</b>	<b>209.716.446,20</b>
51	<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)</b>	<b>65.009.229,00</b>	<b>8.317.568,56</b>	<b>5.259.971,95</b>	<b>5.138.270,40</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
52	<b>DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
53	<b>DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII) (38+39+43)</b>	<b>1.179.351.845,04</b>	<b>487.085.535,02</b>	<b>95.420.665,60</b>	<b>76.481.071,88</b>	<b>30.813.321,91</b>	<b>56.832.400,69</b>	<b>51.183.196,81</b>
54	Investimentos	938.757.337,54	358.826.715,74	43.057.477,61	27.058.077,85	30.813.321,91	56.832.400,69	51.183.196,81
55	<b>Inversões Financeiras = (40+41+42)</b>	<b>131.034.607,50</b>	<b>20.043.395,00</b>	<b>20.043.395,00</b>	<b>17.103.201,04</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
56	Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
57	Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
58	Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
59	Demais Inversões Financeiras (não primária)	131.034.607,50	20.043.395,00	20.043.395,00	17.103.201,04	0,00	0,00	0,00
60	Amortização da Dívida (XXVII)	109.559.900,00	108.215.424,28	32.319.792,99	32.319.792,99	0,00	0,00	0,00
61	<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = (XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII))</b>	<b>1.069.791.945,04</b>	<b>378.870.110,74</b>	<b>63.100.872,61</b>	<b>44.161.278,89</b>	<b>30.813.321,91</b>	<b>56.832.400,69</b>	<b>51.183.196,81</b>
62	RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	93.349.006,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
63	DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	2.180.402,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
64	DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
65	<b>DESPA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI - XXII - XXVIII - XXIX - XXX)</b>	<b>7.022.073.713,57</b>	<b>3.367.003.685,01</b>	<b>1.693.670.458,34</b>	<b>1.464.469.454,73</b>	<b>177.216.772,50</b>	<b>277.316.749,17</b>	<b>260.899.643,01</b>
66	<b>DESPA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII - XXX)</b>	<b>6.954.884.082,57</b>	<b>3.358.686.116,45</b>	<b>1.688.410.486,39</b>	<b>1.459.331.184,33</b>	<b>141.980,85</b>	<b>266.406,49</b>	<b>266.406,49</b>
67	RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	325.561.413,46	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

68	<b>RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVI - (XXXIIa + XXXIIIb + XXXIIc)]</b>	<b>65.447.263,74</b>
69	<b>RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]</b>	<b>463.204.913,14</b>

CAMPO	DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
66	<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>	<b>-146.842.000,00</b>

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

MUNICÍPIO: GUARULHOS/SP - PODER EXECUTIVO  
CNPJ: 46.319.000/0001-50  
Exercício: 2023  
Período de referência: BIMESTRE MARÇO - ABRIL  
CVA:

RREO - Anexo 5 (LRF, Art. 53, inciso III)		R\$ 1,00		
CAMPO	CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
		Em 31/12/2022 (a)	Em 28/02/2023	Em 30/04/2023 (b)
1	DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	2.474.074.143,31	2.460.258.815,91	2.401.320.454,08
2	DEDUÇÕES (XL)	653.409.224,05	923.683.334,26	869.059.587,16
3	Disponibilidade de Caixa	553.897.686,42	817.740.342,02	759.939.337,47
4	Disponibilidade de Caixa Bruta	768.001.977,09	887.152.446,36	808.171.062,39
5	(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios) (XLI)	214.104.290,67	69.412.104,34	48.231.724,92
6	(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		0,00	0,00
7	Demais Haveres Financeiros	99.511.537,63	105.942.992,24	109.120.249,69
8	DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	1.820.664.919,26	1.536.575.481,65	1.532.260.866,92
9	RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)			
10	PASSIVOS RECONHECIDOS (V)			
11	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V)	1.820.664.919,26	1.536.575.481,65	1.532.260.866,92
12	RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)			288.404.052,34

CAMPO	RESULTADO NOMINAL	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
		No Bimestre (b - c)	Até o Bimestre (b - a)
13	VALOR	-4.314.614,73	-288.404.052,34

CAMPO	DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
14	META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERENCIA	181.763.383,11

REGIME PREVIDENCIÁRIO		SALDO		
CAMPO	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA	Em 31/12/2022 (a)	Em 28/22/2023(b)	Em 30/04/2023 (c)
		15	DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA	591.853.853,93
16	Passivo Anual	591.281.149,99	591.281.149,99	591.281.149,99
17	Demais Dívidas	572.703,94	572.703,94	572.703,94
18	DEDUÇÕES = (19+20+21-22)	1.000.150.721,45	1.055.239.535,22	1.122.168.463,74
19	Disponibilidade de Caixa Bruta	999.454.171,29	1.054.542.985,06	1.121.472.413,00
20	Investimentos	0,00	0,00	0,00
21	Demais Haveres Financeiros	696.550,16	696.550,16	696.050,74
22	(-) Restos a Pagar Processados			0,00
23	DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII - VIII)	-408.296.867,52	-463.385.681,29	-530.314.609,81
24	PASSIVOS RECONHECIDOS (X)			
25	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX-X)	-408.296.867,52	-463.385.681,29	-530.314.609,81